1

國立東華大學教育行政與管理學系
111 學年度第 1 學期第 1 次系務暨導師會議紀錄

會議時間：111 年 9 月 29 日（星期四）中午 12 時 00 分
會議地點：C324會議室

主 持 人：張主任志明                            記錄：蔣慧姝(碩博)
                                                      莊璦綺(學士)
出席人員：吳新傑老師、紀惠英老師、范熾文老師、陳成宏老師、潘文福老師、

簡梅瑩老師、蘇鈺楠老師(依姓氏筆畫順序排列)
請假人員：梁金盛老師
學生代表：陳彥錞(學士班)、徐穆盛(碩士班)。

列    席：

會議程序

一、 確認本次會議程序
本次會議應到 11 名，實到 10 名(見會議簽到表)，已達會議人數，茲宣佈

會議開始。

二、 上次會議決議執行情形
案由一決議：照案通過本系 111 學年度各級委員改選案。
案由二決議：本系 111 學年度師資生同額轉換名額案決議為提高師資生學歷培

育，預計階段性調整，111 學年度先調整為 7 名，如有不足額錄取

時，所餘之師資生缺額可流用回當學年度原學士班。依據教育部規

定須於每年七月底前提送下一學年度申請，故本次名額調整為 111
學年度名額，若申請通過則於 111 學年度第 1 學期生效。

案由三決議：照案通過本系學士班師培生甄選作業要點修訂案，轉陳師培中心核

備。
案由四決議：照案通過本系 112學年度各學制系所招生名額分配表案。
三、 主席報告

1. 111.4.1 系務會議時討論碩專班論文指導規劃，原訂是在下學期採「實體」

的方式進行，但考量下學期有同學要參加教檢、教甄的考試，所以把時程

提前到上學期實施，並改用「線上」的方式進行。
2. 新增博士班必修科目「教育政策理論分析專題研究」及「教育行政理論專

題研究」課程之課程規劃，及碩、博士班教育統計、質性研究工作坊預定

在每學期期末系務會議時討論內容及排定時程。
3. 行政協作平台規劃及實施。行政協助平台目前請博士生海燕協助替本系創

專屬 Facebook 社團及 Instagram，利用 FB 社團讓系友間進行資料交流與

分享，利用 IG 動態增加系上宣傳，以增加本系招生宣傳。

2

四、 業務報告
1. 榮譽

1.1.1、恭賀 111 學年度教行系畢業系友錄取正式教師共 43 人次。
2. 教務

2.1 教學
2.1.1、111-1 教師登錄成績系統開放時間：112 年 1 月 3 日至 1 月 19 日止。
2.1.2、有關 111 學年度第 1 學期辦理學生獎懲簽核，請各位教師於 112 年

1 月 6 日前完成陳核作業，以利上傳學生操行成績。
2.1.3、請各位老師能確實依課程之教學計畫表所訂之規劃實施，並本於各

自的教學專業依所訂之時刻授課及評量，以維學生學習權益。
2.1.3、本系學士班國民小學教學實習至東華附小租車費及旅平險費本學期

由精進師資素質及特色發展計畫支應，明年需重新申請。
2.1.4、本系學士班課規第 8 點規定：「102 學年度起入學之新生，及選擇本

學年度課規為畢業審查標準之舊生，需於畢業前完成參加 4 場學術

研討會或撰寫教育議題相關文章 4 篇並將相關證明列入核心課程

『畢業學習成果製作』之卷宗評量項目。」預計未來會在大四上學

期(約 11 月下旬)跟同學收集後再轉交給導師，請各位導師亦協助提

醒學生。另，關於本院教育知能檢定會考，本系規定大三全體同學

參加該考試，並列入未來大四『畢業學習成果製作』成績，成績會

提供給兩位導師。
2.1.5、依據教務處 111 年 9 月 23 日東教字第 1110020350 號書函有關 10 月

11 日至 10 月 18 日開放開課管理系統編輯，有關本系 111 學年度第

2 學期學士班開課總表詳如附件一，並已於 9 月 27 日寄信給全系師

長。
2.2 招生

2.2.1、本(111)學年度新生入學情形：學士班 40 名(含 1 名保留學籍、1 名

身心障礙甄試生)；碩士班錄取 10 名、外加 1 名香港僑生共 11 名(其
中 2 名二月提前入學、3 名保留學籍)；碩專班 30 名(其中 1 名保留

學籍)；博士生 5 名(甄試 2 名、考試 3 名)。
2.2.2、112 學年度研究所博、碩士班甄試招生已於已於 111.9.15 上網公告，

111.10.11~111.10.24 網路系統開始報名，碩士班招收 6 名、博士班

招收 2 名，敬請各位師長協助宣傳招生。
2.3 師培

2.3.1、111 學年度教行系碩士班同額轉換師資生甄選已於 111 年 9 月 13 日

甄選完成，111 學年度教育部核准同額轉換名額 7 位，本學年核計

有 5 位碩士生申請，甄選通過共 5 人，續送核准名單至師資培育中

心及教務處課務組備查。
3. 學務

3.1 活動
3.1.1、本系執行 111 年行天宮關懷輔導學生計畫，已完成南華國小寒假營

隊及小小領袖營辦理，並已排定 10 月 1 日至 2 日於吉安國小辦理假

日營隊。
3.1.2、謹訂於 111 年 10 月 27 日(星期四)中午 12:00 假花師教育學院 A308

會議室舉行花師 75 周年慶祝活動，院辦敬邀各位老師撥冗一同參與。
3.1.3、謹訂於 111 年 10 月 29 日(星期六)假花師教育學院 A109 階梯教室舉

3

辦教育政策與行政學術研討會，請各位老師預留時間，撥冗指導與參

加。
3.1.4、108 級學士班預計於 112 年 1 月 6 日或 10 日(擇一日)假花師教育學

院 B313 案例教室辦理 111 學年度畢業成果展活動，分為電子化學習

檔案展覽，以及海報與口頭發表的動態展，歡迎各位師長撥冗指導與

參加。
3.2 獎懲
3.3 校友

3.3.1、去年度「畢業生流向追蹤問卷填答」達成率創歷年之最，本系填答

率達到 87.7%，獲學務處業務費補助。又依據學務處 111 年 9 月 26
日東學字第 1110020405 號開會通知單，於 10 月 12 日下午 2 時召開

「畢業流向追蹤 110 年業務執行分享會」，請本系派員分享辦理經驗。
今年歷年畢業流向問卷截至 111/09/26 統計如下：

學制 已填答人數 問卷總數 百分比

學士班-109學年畢業 19 42 45.24%

碩專班-109學年畢業 12 12 100.00%

碩士班-109學年畢業 4 4 100.00%

學士班-107學年畢業 17 45 37.78%

碩專班-107學年畢業 11 12 91.67%

碩士班-107學年畢業 7 7 100.00%

學士班-105學年畢業 14 41 34.15%

碩專班-105學年畢業 15 18 83.33%

碩士班-105學年畢業 4 5 80.00%

4. 總務
5. 研發

5.1 研究
5.1.1、國科會 111 年度專題研究計畫補助案本系通過 3 件。
5.1.2、國科會 111 年度大專學生研究計畫補助案本系通過 9 件。
5.1.3、教育部 111 學年教學實踐研究計畫案本系通過 1 件。

6. 主計
6.1 經費
系所業務費與設備費明細如下表：

填報

日期
計畫名稱

計畫代碼 經費用途 原預算額 已支用額 餘額 備註

111.09
.28

教 行 系

111T6650
業務費(內) $255,383 $206,252 $49,131
導生活動費

(B)(外)
$48,061 $9,690 $38,371 111-1 尚

未撥入
專簽業務費 $12,490 $4,150 $8,340

4

填報

日期
計畫名稱

計畫代碼 經費用途 原預算額 已支用額 餘額 備註

(內)
上年度經常

門控留(內)
$1,762 $1,762 $0

碩士班招生

獎勵(B)(外)
$30,633 $30,633 $0

依招生缺額

率收回業務

費-招生用

(內)

$14,223 $0 $14,223

電腦軟體

(內)
$0 $38,000 -$38,000

設備費(內) $339,667 $267,887 $71,780
國際化發展

專帳(B)(外)
$86,114 $0 $86,114

碩專班 經常門 $3,697,159 $1,614,639 $2,082,520
資本門 $154,224 0 $154,224

7. 人事
7.1 教師評鑑

7.1.1、111 學年度教師評鑑共 1 位教師接受評鑑，系網頁已連結至研發處

新版教師人才資料庫，請師長撥空於資料庫更新個人資料。

五、 討論提案

案由一：本系學習成效不佳學生輔導案，請 討論。
說  明：110-2 學士班 GPA 未達 2.0 學生共 3 位(大五 1 位、大四 1 位、大三 1 位)，

主任會再針對三位同學進行關懷，請導師一同加強輔導。
決  議：配合教卓中心預警學生輔導方案並請導師加強輔導。

案由二：本系 112年度學術期刊續訂清單案，請 討論。

說  明：112年度資料庫及期刊續訂調查表詳如附件二。

決  議：照案通過，陳核院長核章後送圖資處採編組。

案由三：修訂「國立東華大學教育行政與管理學系碩士暨碩士在職專班修業要點」

之部分條文案，請  審議。
說  明：1.依據本校學則、博士班、碩士班研究生學位考試授予辦法更名修正。

2.為強化學位論文品保機制，本校規劃於 109 學年度起，碩博士生必須

提交「論文原創性比對」。
3.本系碩士班暨碩士在職專班修業要點(含修正、現行對照表) 詳如附件

三。
決  議：照案通過。

案由四：修訂｢國立東華大學教育與潛能開發學系教育博士班（教育政策與行政組）

5

修業要點｣之部分條文案，請  審議。

說  明：1.依據本校學則、博士班、碩士班研究生學位考試授予辦法更名修正。

2.111.4.1 本系 110 學年度第 2 學期第 2 次系務暨導師會議通過教育博

士班教育政策與行政組課程規劃異動案，新增必修科目「教育政策理

論分析專題研究」及「教育行政理論專題研究」，改為必修四選二。

3.為強化學位論文品保機制，本校規劃於 109 學年度起，碩博士生必須

提交「論文原創性比對」。
4.本系教育博士班(教育政策與行政組)修業要點(含修正、現行對照表)詳
如附件四。

決  議：照案通過。

案由五：本系 112學年度大學分發入學招生簡章校系分則修正案，請 討論。

說  明：1.本系 112 學年度學士班本系招生名額分配數為 38 名，繁星推薦為 7

名，申請入學為 18名，分發入學則是 13名。

2.因應 111學年度招生缺額情形(本校缺額數 187；本系缺額數 4)，討論

本系是否修正 112學年度大學分發入學招生簡章校系分則。

3.111 學年度大學分發入學本系採計科目、加權方式及參酌順序如下：

國 x2.00、英 x2.00、數 Bx1.50、公 x1.00、歷 x1.00，檢附 111學年

度大學分發入學教育相關系組最低錄取標準及錄取人數一覽表及 111

學年度大學分發入學校系檢定及採計科目統計表詳如附件五。

決  議：無修正，比照 111學年度大學分發入學招生簡章校系分則。

案由六：本系學士班招生宣傳方案，請 討論。

說  明：1.今年本校招生首次面臨高比率缺額的危機，教務處欲跟系所一同來面

對明年東華在招生上可能面臨的困境。目前教務處在招生上的推廣業

務，主要為「名師出馬認識東華講座」與「高中校園博覽會」，誠摯邀

請各位師長一同來參與，教務處將陸續將各場活動公開給各系知悉，

亦將完全負擔活動上所需的經費。

2.教務處請各學院推派教師成立本校招生宣傳大使(其任務為於高中博

覽會擺攤接受高中學子各項問題提問)，本院採輪流擔任招生推廣業務

(教育→教行→幼教→特教→體育)，今年輪到之系所為教育系及本

系，故請師長推派一位老師擔任招生宣傳大使。

3.提供前三名生源主要高中給院辦，由其發文和教務處申請至高中端招

生活動補助(11月前出訪至少一次一所)。檢附 111學年度學士班生源

高中彙整詳如附件六。

決  議：推派范熾文教授擔任本系招生宣傳大使；前三名生源主要高中名單依序

如下：臺北市立景美女中、國立蘭陽女中、新北市立板橋高中。

六、 臨時動議：

七、 散會